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Kitüntetés a közpályán.
A közpályán és pedig városunk szolgálatában ki­

fejtett 22 évi munkásságnak elismerése volt az az ün­
nepség, melyet e város törvényhatósági bizottsága és a 
város polgársága e bó 14 én S z i tn y a i  József varo­
sunk főjegyzője tiszteletére rendezett.

Az ezen alkalommal mondott beszédek az iinne 
peltnek működéséről, érdemeiről szólaltak búr, de azokat 
nem merítik k i ; miért is helyén való volna a kiegészítő 
sorokat neküuk megírni, a kik úgy a zöld asztalnál, 
mint a társadalmi élet terén, a mohos akták között a 
múltak emlékeinek kutatásánál, s hírlapunk hasábjain 
is-kifejtett munkásságának szemtanúi voltunk.

Ámde ez alkalommal csak a krónikairó szerep i 
vállalhatjuk magunkra, leírásunkkal csupán a fenti nap 
eseményeire szorítkozva.

A közgyűlésből.
Városi törvényhatóságunk e hó 14-ére hirdetett 

közgyűlését, melyen a bizottsági tagok és vendégek 
nagy számmal voltak jelen, b á r ó lí o s z n e r E r v i n 
főispánunk megnyitván, meleg szavak kíséretében adta 
út a Ferencz József rend lovagkeresztjét Szitnyai József 
főjegyzőnek :

Habár gyengélkedő állapotban még sem akarta 
magától az örömet megtagadni azon alkalommal, a 
mi kor tíelmecz Bélabánya sz. k városunk egy kiváló 
érdemekkel biró férfiénak kitüntetéséről van szó.

-------- Xi iü—akar Szitnyai_Invo-i’ t'üji-gyyónk iTilenieiról
hosszabban szólani, a mi fölösleges is, mert ebben a 
városban fejtette ki c kitüntetés alapjául szolgáló mű 
ködösét, itt élte át köztevékenységenek minden pbasi- 
sát. s polgártársai mindenkor, úgyszólván napról-napra 
láthatták, kísérhették figyelemmel működését.

De felesleges is szólnia akkor, — úgymond — 
a mikor a király szól érdemeiről; igen a király szólt 
akkor, a mikor Szitnyai József főjegyzőnek a jeles 
Ferencz József rend lovagkeresztjét érdemei elismeréséül 
adományozta.

Midőn e keresztet átadom, — végző szavait — 
kívánom, hogy büszkén viselje azt, és önérzettel, s fejtse

ki ennek birtokában azt a szorgalmat, azt a kiváló 
j tevékenységet, melyet hosszas szolgálatának tartama 
1 alatt a közügy érdekében eddig kifejtett."

E megtisztelő, felemelő szavakra, melyeket a jelen- 
j levők lelkes éljenekkel kisértek, kitüntetett főjegyzőnk 
, következőkben felelt:

„Méltóságos Báró Főispán Úr!
Tekintetes Törvényhatósági Bizottság!
Ez ünnepélyes pillanatban, mely a lek. törvény- 

, hatósági bizottság kegyes figyelmét csekélységemre irá- 
j  uyozza — a varázsoszlató való merengéssel tölti el lel- 
; lelkemet igénytelenségem felett.

Jól tudom ugyanis, hogy azon dicsőségből es 
j fényből, mely most körülvesz, csak halvány csilláin, 

sugározhatik vissza reám.
Hiszen a főidre özönlő fény, a nap fényé és menüéi 

magasabban delel emez ragyogásában, annál iutensivebb 
j az árnyék, melyet amaz magára vet

Es jól tudom, hogy mit eddig szentül követtem : 
i a kötelesség lelkiismeretes s tántoríthatatlan bű teljesi- 
I tése — még korántsem vezetett el odáig, hol a valódi 
; érdem forrása fakad.

De e tűnődésemnek, s érdemetlenségein iránt táp- 
I Iáit aggályaimnak hallgatást parancsol azon hely fen* 

költ volta . melyről legfelsőbb kitüntetésem jött s 
' melyről Í runk Királyunk, a legkegyelmesebb, a lég- 
I alkotmányosabb fejedelem, mint egyúttal a legelső ma- 
| gyár ember, a nekem adományozott rendjelben megö- 
j rökitett jelszavát, a „viribus unitis" elvét hirdetve, a

— iieamU__fiait__midii-__t . . .-■■'■■-'•■■i.- gy>.
J korlására serkenti újabb meg újabb erkölcsi győzel­

mek kivívására lelkesíti.
A miért is ez ünnepélyes pillanat felmagasztaló 

| hatása alatt első sorban oda száll bálám legbensőbb 
l ábilata, bőimét hódolattal fogadott kitüntetésem jött.

Engedje az Egek ura, hogy Urunk Királyunk 1 
! dicső uralkodása sokáig tartson és hogy jóságos atyai | 
j szive édes hazánk és ez ősbányaváros zavartalan bol­

dogságán végiglen örvendezzen.
És a mily a benső királyi kegytől lángra lobbant 

szivem hódolata s áhítata — ép oly benső, ép oly 
élénk a tiszteletre s hálára lekötelezettségem azon ér­

zete is, melyet a Főispán úr <» Méltósága, kegyes­
sége által a kitüntetés ki eszközlésénél, valamint érde­
memen túl felemelő mai nyilatkozata által keltett és 
mely azon ünnepélyes fogadalomra késztet, hogy tova 
haladva a kötelesség ösvényén, minden törekvésem 
oda irányul, hogy az egyszerű munkás mellén diszlő 
érdemrend dicsőségét mindenben megóvjam, és a Fő­
ispán ur Méltósága, valamint a magas kormány, a haza 
es ezen város javát ezélzó inteutioinak tőlem telhető 
érvényt szerezzek.

Végül az elismerés és tisztelet érzületének adóját 
azon tiszti karral szemben is leróva, mely engeinet, 
a hivatása magaslatán álló főnök vezetése alatt köto- 
lességtudat és jellemszilárdság által odaadó munkásságra 
nemes versenyre serkentett és szeplőtlen decorumával 
mai kitüntetésemhez nagyban .hozzájárult — valamint 
fiúi tisztelettel meghajolva ez Ősbányaváros fényes 
múltja s azon érdeme előtt, mely a történelem ércz- 
táblájába évszázados betűkkel van bevésve, s melynek 
dicsőségéből halvány csillám ma reám is visszasugár- 
zott, biztosítom a Tekintetes törvényhatósági Bizottságot, 
hogy bármily vihar zugion is el bérezetnk felett: én 
a város ethikai s politikai presiigeének, az alkotmány­
ban és a társadalmi élet mezején kivívott magas állás­
pontjának. valamint culturális és nemzeti jelentőségének 
pajzsát soha el nem hagyom, ezt, valamint fokozott ha­
ladásának, önfeláldozó munkásságának azon diadalmas 
zászlaját, melyet a közönség bizalmából már eddig is 
követtem, győzelemre s közéletünk azon szikla csúcsára 
i'eieiiie’mi—eiósegiieiii—akaioui,—inéi) nemcsak limitünk 
dicső emlékeit hirdeti s a jelen áldásait megóvja, de 
a jobb jövő reményeit is éleszti Urunk Királyunk dicső­
ségének felmagasztalására, valamint hazánk és városunk 
üdvének állandósítására."

Az ezen beszédre kitört éljenek elhangzása után 
fölkelt He in ez H ugó  biz. tag, mint szószólója e vá­
ros közönségének.

„Általános és benső, — úgymond — mert igazán szi­
vünk mélyéből eredő az az öröm, melyet egyik polgár­
társunk és tisztviselőnk kitüntetése alkalmával érezüuk ; 
de ez örömünk mellett ép oly igazolt a bála érzete is,

T Á R  CZ A.
Képzelet és való.

Ha hízelegve átölel 
S csókolgat kedvesed,
S te azt hiszed,

Hogy hn szerelnie készti rá :
Az, lásd, a képzelet.

Vaipf megcsalt téged, s must bcczéz 
A semmire való ;
1 ragg. s az még jó,

Ékszert, selyemruhát kinin :
Ez, tudd meg, a való!

TlepliKto.

Árnyékok a társadalomban.
Xngysádra kitünően illik öltözéke! Ilódítani fog, 

mint mindig! Oh ne e tagadó mozdulatot! Mosolya 
elárulja, hogy előre örvend győzelmeinek ; s mi férfiak 
szívesen hódolunk a szépségnek, ha ez szellemmel jár 
karöltve Ne vegye ezt hízelgésnek : ismeri termeszetemet, j 
mely nem igyekszik magát ily léhaságok által ked­
velne tenni. Nagysád szellemes s pajzán mulatságát 
leli benne, ha találó élczei, szikrázó ötletei elleni ve- j 
dclmünket szépségével fegyverezheti le. De lássa, kegyed ] 
szelleme, szépsége szemem előtt annál élesebben tünteti 
föl az ellentéteket. A fény mellett ott van az árny, s 
minél ragyogóbb az, annál sötélebb emez; s ilyen az 
élet, a társadalom is; csak hogy a fény olt gyakran

kölcsönkért, mint posvány tükrén a nap képe; de az 
árny, az valódi! — Hogy ma megint rémeket látok?! 
Hogy ne rontsam el jó kedvét?! Nem, asszonyom! Nem 
látok rémeket, kedélyét sem akarom borongóvá tenni! 
Mulasson m a: vesse félre mára a gondot, s élvezze a 
jelent, a nélkül, hogy ezt bouezkés alá venné. Tudom, 
holnap elismeri állításaim igaz voltát, mert érző, részt­
vevő szive van, s gondolatait nem az önzés vezérli. 
Pedig az önzés mindennek mozgató, ereje.

Önzés vezeti az államot intézkedéseiben; önzés 
kormányozza a társadalmat; önzés az, mi az embere­
ket serkenti. S mily kimeletlenséggel igyekszik czéljait 
elérni mindegyik ; s a lcgkegyetlem bb maga a társa­
dalom.

Nézzen csak körül nagysád, s látni fogja, mint 
szaporodik egyre a csőcselék, mint terjed a nyomor, 
már-már fenyegető alakot öltve. A társadalom rákfenéje 
ez. melyet már nem lehet soká takargatni, s mely 
ellenállhatlanul rombolja a társadalom szervezetét.

í8 mi okozza ezt mind ? Az önzés, mely a nagy- 
ravágyás, a hatalomvágy sziüője.

.s ez önzés létoka megint a társadalom beteges 
nézeteivel, túlcsigázott követeléseivel; a társadalom, 
mely könyörtelenül kiaknázza munkástagjainak minden 
tehetséget, életerejét, s azután odadobja a nyomornak 
martalékul, mig a herék felemésztik a vérrel szerzett 
gyümölcsöket.

Nem nagyítás ez, de szomorú való!
Nem beteges nézet e az, mely az iparost csak tűri 

az úgynevezett finom körökben : lenézi csak azért, mert 
iparos?! Nem korlátolt felfogás az mely az embert í

nem jelleme, nem műveltsége, de úgynevezett társa­
dalmi állása szerint becsüli meg ? !

S e ferde szempontból indul ki a tömeg, s fiából 
minden áron tekintélyes hivatalnokot vagy magasabb 
rendű papot, leányaiból nagyvilági delnőket akar ne­
velni !

Minden ezredik talán eléri czélját, ha a körülmé­
nyek kedveznek neki, — s a többi ? Elégedetlenül ön­
magával elégedetlen a világgal, mely reményeit nem 
teljesítette s ama sereghez csatlakozik, mely a jelenlegi 
társadalom sírját ássa.

S a mellett pang az ipar, csökken a jólét, hanyat­
lik az általános műveltség, mert a nyomorgó apának 
nincs módja gyermekei szellemét képezhetni; fásultsá­
gában nincs kedve fiai- s leányai kedélyéi a nemesre, 
az erkölcsi szépre irányítani; s mentségéül legyen fel­
hozva, többnyire nincs is érkezése rá, mert a társada­
lom kemény szolgálatában alig lehet annyit pihennie, 
hogy rabigája tovább viselésére némi erőt gyűjtsön 
megint.

Kevésnek van annyi lelki ereje, hogy ez ész-, 
ideg- és érzelemtompitó mindennapi küzdés daczára is 
megőrizze emelkedettel)!) gondolkodását, finomabb érzé­
sét : a többség satnyul, elfajul s nemzedéke az erkölesiség 
még alantabb, lejtős fokára kerül, honnét tágas az űt 
a romlás felé.

S mit tesz a társadalom e veszély elhárítására ?!
Egykedvűen látja közeledni a vihart; tovább hiz- 

alja a heréket s neveli tovább a proletárokat.
Vagy nem túlcsigázott követelése c az a társada­

lomnak, ha attól, ki csak annyira-mennyire számba- 
vehető tényezőként akar szerepelni, oly életmódot kö-
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mely keblünket eme kitüntetés kieszkbsóje fóhipáii ur ó 
méltóságra iránt eltölti.

K keltés érzelemtől At hatot tan halas köszönetét 
mond főispán ur ó méltóságának a legfelsőbb helyről 
jött kitüntetés kieszközléseert, s indítványozza, hogy a 
törvényhatóság, e város közönsége nevében kifejezett 
eme öröm és köszönet jegyzóköuyvileg is megörökít- 
tessék."

Hogy e felszólalás csakugyan a közönség hangu­
latának méltó kifejezése volt. azt világosan bizonyítót 
ták a tetszés nyilvánítások, melyekre főispán ur o mél­
tósága örömét fejezi ki, hogy a közönség érzllleténeK 
ennyire megfelelt közbenjárásával, mire ót az erdőm 
elismerése indította

Az ünnepi aktus ezzel véget érvén, a közgyűlés 
a napirendet megelőzőleg T ó th  G á s p á r  tiszti ügyész 
nek azon indítványát hallgatta meg. mely szerint nép­
iskolájukban minden tantárgy magyar nyelven tani! 
tassek. s melyről lapunk más helyen szólunk

Köszönoirat atadása.
I

Varosunk polgársága még a kitüntetésről szóló első 
hir vételekor határozta el azt, hogy köszönóirntol intéz 
főispánunkhoz ama közbenjárásáért, mely Ível Szitnyai 
József főjegyzőnket felsőbb helyen kitüntetésre ajánlani 
kegyes volt.

E köszőnőiratot a közgyűlés folyama alatt adta , 
át H e in ez  H ugó biz. tag 14 választm. tag kísérete 
ben a közgyűlésből gyöngelkedese miatt lakására távo­
zott főispánunknak, ki szívélyesei! fogadta a polgárság 
rokons/envének eme újabb nyilvánulását.

A tisztikul' tisztelgése.
A közgyűlés után a városi tisztikar teljes számban 

jelent meg a város tanácstermében, a hol kir. tanácsos 
polgármesterünk üdvözölte a tisztikar és saját nevében 
főjegyzőnket, a iegkiválóbb munkatársát, mely üdvözlő, 
elismerő szavakra főjegyzőnk szép szavakkal adott ki­
fejezést kartársi, baráti érzelmeinek.

A laklynsinenet.
Beszéljenek a tények: a fáklyásmenetben, mely­

ben a hivatalnokok csak mint nézők vettek részt, elő 
leges megbeszélés alapján átenged ve a tért a polgár 
Ságnak, hogy igy annál inkább kitűnjék az. az önként 
jövő, minden hivatalos prcssiolól ment szeretet, tisztelet, 
3ÖÜ fáklvavivó vett reszt, iusposans látványt nyújtva a 
nagy Számú néző közönségnek.

Á polgárságnak, a város közönségének nevében a 
d ' » l á r d ' t  - A k - l l m i  , ú ) r k  n l ó n  r . l  k  . r .  ^  l ó l y l ó n  - M i n ő m  I m v . -
levéltárnok szólott. Beszédje a következő:

rTekintetes Főjegyző Úr!
Soha sem volt idő oly mostoha, nemzet oly el- 

sülyedt. hely oly szerencsétlen körülmények között, 
midőn és hol sz ív  nem találkozott volna, valódi rém 
nek hódoló,“ mondja a Paraenesis halhatatlan költője, 
Kölcsey Ferenc/.. E szavak igazságától áthatv > mély 
tisztelettel járul eléd Selincez Bélabánya polgársága e 
nehéz, válságos időben, midőn városunk felett terhes 
fellegek tornyosulnak : de mindamellett az örömérzete 
száll ja meg kebleinket, mert ime, a sötét felhők ölén * 8

vetel, mely annak tisztességes jövedelmével nem áll 
arányban, s ha az illetőnek magánvagyona nincs, csak 
hamar e végzetes kérdést kell eldöntenie, mondjon-e le 
eddigi szerepéről, vagy nyújtsa ki kezét oly segédfor­
rások után, melyeket bevallani szégyen, de melyeket 
felhasználni nem riad vissza lelkiismerete.

És sajnos, hányán vannak, kik a fényes látszat 
megőrzése végett feláldozzák jellemök tisztaságát. E biu 
vágy csinál az eddig tisztességes emberből, családapá­
ból lelketlen üzért, lejtős úton haladó szerencsevadászt, 
hamisjátékost, sikkasztót; a nőből kurtizánt

8 hogy vagyunk a munkáskérdéssel?! Hogy gon­
doskodott a társadalom ama tagjairól, kik anyagi mun 
kával, fizikai erejükkel küzdenek a létfenntartásért?! 
Kiknek erejét, java életet a társadalom igémbe veszi 
kihasználja?!

Jaj annak, ki nem az állam szolgálatában áll; 
mert ha gondos takarékossággal nem tesz félre fillére­
ket, biztosítandó agg korára a megélhetést, elerótlene- 
dett kezébe koldusbotot foghat, rászorulván a könyörtt 
letlen világ könyörületességére!

De jaj azoknak is, kik az állam napszámosai!
A mit tőlük követelnek, az a végső erómegfeszités, 

szakadatlan munka, kitartás, hűség, becsületesség; — 
s a bér?!

Szégyene az a jelen felvilágosult szazadnak, hogy 
az a munkás, Ki erejét, családi életét, egészségét leláí 
dozza az állam szolgálatában, munkája béréből önmagát 
is alig képes fönntartani, ha pedig családja van, evvel 
együtt a Iegységesebb nyomorban vergődik.

S ba munkájától megtörve, őszülő hajjal a kiér­
demelt nyugalomra Kénytelen térni, mi vár reá?! —

egy szép csillag ragyog, buzdítva, bátorítva, s sugaraitól 
az arezokou feldereng az ifjú remény. A munka, a szor­
galom csillaga ez, mely diadalt hirdet, s te ébreszted 
azt fel, Tekintetes Főjegyző ur, te keltetted fel e város 
polgárságában a bitet,* a jövőre nézv. a reményt, s 
megérlelted azon szilárd meggyőződést, hogy a munka, 
a test, a lélek, a szellem munkája az eszköz, melylyel 
úgy az egyesek mint a testületek győzelmet aratnak, 
melynek nyomán siker és elismerés fakad.

A te munkásságod Tekintetes Főjegyző úr, ismer- 
i telesre nem szorul. Hiszen e városé vagy egészen. Kora 
I ifjúságodtól ennek szenteled tel minden időket, napjaid 

minden fáradtságát, szeretted, ápoltad, felkaroltad, lel­
kesítetted azt mindenkor s minden irányban, a hiva­
talos térén úgy. mint a társadalmi éleiben mindenütt, 
hol a szépnek, igaznak és jónak útja állott előtted. 
Két évtizednél hosszabb idő jelzi munkás ösvénye­
det, melyet jótékony világítással árasztottál el, önfel 
áldozásoddal s önzetlen hűségeddel felmelegitetled a 
sziveket, mint a nap a tödet, áldást és termékenységet 
idézve elő. Szóval, tollal s tettel voltál s vagy a munka 
buzgó apostola, életeddel hirdetve s igazolva, hogy 
csak a munka az mely az. élet vándor sivatagján biztos 
kalauz gyanánt szolgál, csak a munka az, mely az. egyes 
embertugy, mint az általános testületet s társadalmat a 
boldogulás révébe vezeti Kit a polgári erények hazájának 
s a társadalomnak oly buzgó papjává avatták, ki fel­
adatát oly hiveu betöltő, annak érdeme elvitázhalatlan. 
S e város polgársága csak régóta táplált érzelmeinek 
ad kifejezést, midőn megragadva a kínálkozó alkalmat, 
az elismerés azon koszorújához, mely a legfelsőbb helyről, 
0 cs. és apostol királyi Felségétől lett osztályrészed, 
egy szerény levélkével hozzájárul. A köteles hálaérzetnek 
folyománya ez, s a szövetnek, mely az est homályába 
fényt Jövel, csak a polgárság kebelében lakozó öröm 
lángjának halvány visszfénye, mely öröm tiszta s ál 
latido, mint a soha ki nem alvó Vestatúz, hisz helyesen 
mondja a római iró: „Brevis a natura nobis vita 
data est: at memória benő redditae vitae sempit erna 
est.1’ (Cicero) A természet iovid eletet adott nekünk, 
de a jól eltöltött élet való visszaemlékezés örökkétartó.

Fogadd szívesen Tekintetes Főjegyző úr a városi 
polgárság örömének nyilvánulását a léged ért kitüntetés 
felett, s fogadd legőszintébb s legmelegebb üdvkivána- 
tainkat! S legyen a mai örömtiunep csillaga közöttünk 
állandó hirdetője a munka diadalának, ez serkentse, 
bátoríts fel a polgárságot a hangyaszorgalomra a ne­
héz napokban, melyek válságos helyzetbe került városunk 
felé közelednek. S a város, melynek polgárai a jelleni- s z i l i i r i l s : i« rli:iii_—akaraterőin n s  i n u i i k Ú SSágtTT rn  peidádai 
követik, nem veszhet el s nem fog elveszni soha! A te 
munkás életedet pedig koszorúzza meg a Mindenható 
boldogító malasztjával, hogy teljes megelégedésben úgy 
szeretett hazánk, mint városunk s családod javára 
élj soká !“

A férfias hangon elmondott meggyőző beszed áltu- 
! lános tetszéssel találkozott s viharos éljent támasztott, 

melynek lecsillapulta után Szitnyai József főjegyzőnk 
| ezeket motidá:

..Tisztelt uraim! Tisztelt Polgártársak!
Felejthetetlen boldogult atyám negyvenkilenc z

„A nyugbér” mondják az, intéző körök. Igen, nyug- 
1 bér! Talán valami kaján gonosz szellem találta ki 

e kitételt, mely gúnyt látszik űzni a szegény, nyomo­
rult, munkaképtelenné vált ember ínségével.

Hiszen ez a nyugbér a mindennapi száraz kenyér 
beszerzésére sem elegendő ! Miből éljen hát az, a szegény, 
szerencsétlen, talán munkája közben nyomorékká lett 
ember ?!

A felelet erre hallgatás, s ez a hallgatás annyi 
család romlását, annyi ember végpusztulását jelenti

Mondja most nagysád, megái Ihat-e az ily társada­
lom?! Van-e ily társadalomnak joga az uralkodásra?!

Nem kell-e az. egésznek összeomlatiia, mint a 
ezifra épületnek, melynek alapja korhadó Iá?!

De azért csak igy folyik tovább a dolgok rendje. 
Az üres fejű dölyf pölíeszkedik, a klik elnyomja a fel­
törekvő szellemet, a nyomor terjed, az elégületlenség 
zúgó morajjá duzzad, mely a távoli tenger é, mely taj­
tékzó hullámaival fenyegeti a most még rendületlen 
partokat.

De netn jöhet-e oly elemi forradalom, mely meg­
ingatja c sziklapartokat, lerombolja a gátakat s utat 
nyit a dühödt, bömbölő baboknak?!

S mi lesz, akkor?!
De most csak menjen, asszonyom; mulasson. Vesse 

ki fejéből, emlékezetéből ez árnyképeket. Csak fény 
ölelje körül; tiszta fény, milyen tiszta a kegyed szive; 
oh, ha ilyen volna minden, minden emberé, nem kel 
lene rettegnie a társadalomnak a vörös lobogós feltá­
madástól. Alioi.

évvel ezelőtt szerezte meg e város régi polgárjogát s a 
polgári hűség esküjét a város praetoriumában ugyan­
azon napon tette le, melyen én születtem.

Akkor bizonyára nem sejtette, netn gondolta, hogy 
az egyszerű polgárnak fia, ma s ugyanazon helyen király , 

j kitüntetésben részesül — nem gondolta, nem remélte, 
hogy én ugyanazon városi közönség szolgálatában, 
meg-megujuló bizalom által a legmagasabb állások 
egyikére emelve, ma polgártársaim oly kitüntetését 
veszem, mely a közbecsülés s a közbizalom leghango 
sabb bizonyítéka és a szeretetteljes ragaszkodás legfé­
nyesebb kifejezése.

E rövid vázlat összesege mindannak, mit maga­
ménak vállbátok, s e rövid vázlatban mind az ben- 

| foglaltatik, mi lm érdemről szó lehel, ennek lényegei 
j képezi.

\mde ki adta mindennek alapját s ki adja ma 
is annak létfeltételét. Ugyanazon közönség, mely onge- 
met felkarolva oly állásba helyezett, hogy ennek segélye 
vei életein jelen fényes napjáig eljutni szerencsés voltam.

Kövideden: legfelsőbb helyről jött kitüntetésem 
ttelmecz Bélabánya város közönségének érdeme.

S midőn Urunk Királyunk önök sorából engemet 
szemelt ki legmasabb kitüntetésére, voltaképeu a város 
közönséget tüntette ki. Ep azért a mily kitüntető rcám 
I runk Királyunk hódolattal fogadott kegye, oly felma 
gasztaló azon páratlan jó akarat, s a benső i'okonszenvlól 
áthatott elismerés, melynek önök ezen pillanatban oly 
nemesen tüntető kifejzést adtak.

Felgmagaszlaló, mert csakis a közérzület ezen 
melege emelheti fel, 8 nyugtathatja meg szivemet annak 
tudata felett, hogy a legmagasabb királyi kegy igény­
telenségemben e város egyik köznapi munkására esett.

Fogadják ezért legbálásabb köszönetéin kifej* 
zését. — itt a szabad ég alatt fogadják, rendületlen 
fogadással tett azon Ígéretemet, hogy legyen jó-, legyen 
balszerencse, mi ezentúl reátn vár, barátságukra, mely­
lyel most a jövőre is bátorítottak, valamint szeretet ükre 
s bizalmukra, melyet az imént felajánlottak, teljes 
mérvben érdemeslilni akarok és Ígérem, hogy azon 
nagy feladatok megoldásánál, melyet elénk egyre ko­
molyabb alakban tárulnak fel, nem érve be sopánko 
dússal, mindig határozott állást foglalok polgártársaim 
jogos érd ekei megóvása s érvényesítése mellett; — hiszen 
a polgárság érdeke, egyúttal a város s a haza érdeke is.

Csak arra kérem, hogy e törekvésemben méltatva 
bizalmunkra, „viribus unitis" támogassanak, mert csak 
igy remélhető a város s a haza javának előmozdítása s 
önök boldogulásának zavartalan megóvása mit miud- 
iivajuknak egyaránt kívánva lelkesült szívvel hang*”  
tatom : éljen Sclmecz-Bclabánya hazafias érzelmű pol­
gársága, éljen a haza, éljen a király !“

A tetszés nyilvánításával kisért lelkes beszéd után 
felharsant a zene s ennek hangjainál vonultak el a 
fáklyások s a nagy közönség a Sz.-IIáromságtérről, az 
ünnep színhelyéről, s csakhamar társaságokká oszlott az 
egyes mulató helyeken, hogy örömét közölje, megoszt­
hassa kiki az ő barátjával, ismerősével, polgártársával.

A nagyobb rész a Városi Vigadóban gyűlt egybe, 
a hol bankettet rögtönöztek az ünnepelt tisztelői. A 
lelkes beszédek sorát Tóth Gáspár tiszti ügyészünk nyi- 
totta meg, kinek tartalmas beszédére Szitnyai József 
válaszolt, köszönetét mondva az elismerésért, s éltetve a 
polgárságot, mint e kitüntetés alapjaul szolgáló érdem 
részesét. Marchalko Gyula tósztjával, melyben az linnc- 
licitet élteti, jó hangulatot keltett. Szitnyai erre Farbaky 
István országos képviselőt élteti, mint e város büszke­
ségét, ki csaknem régiben is az ezüstárszabás megvál­
toztatásából eredt válság napjaiban eredményesen járt 
közbe magasabb helyen a helyzet tisztázása ügyében.
A lelkes éljenek után Farbaky képviselőnk szépen át­
gondolt beszédben méltatta Szitnyai Józsefnek a munka, 
a közpálya jeles harszosának érdemeit általános tetszé­
sére a nagy közönségnek, mel y a raéltatót a inéltatotta! 
együtt lelkesen éljenezte. Majd Jezsovits Károly ly.<. 
igazgató, Ocsovszky Vilmos kir. tanácsos polgármeste­
rünkről emlékezett meg, mint azon közéletnek vezető­
jéről, melynek terén főjegyzőnk ez érdemeket szerezte, 
s lelkes szavakban ecsetel le évtizedekre, tán századra 
kiható tevékenységét gyögélkedése következtében távol­
levő polgármesterünknek. Volt még sok tószt s jó 
hangulat stb.

Különfélék.
— A l\  >1. K. I' uj alapító tag ja i. Anniik ;i 

deeenlralizáló alapszabály módosításnak már is van egy 
kiváló jó következménye városunkban. A vidéki válnszt- 
miuiyok az uj alapszabályok szerint több előnyt nyer-
n|,|i, ......didi-sitii önállóbb s Igy sikeresebb 'is lesz;
lati nem esalórlunu, lm e változásnak tulajdonítjuk 

a/.t az örvendetes elhatározást, melylyel Farbaky István, 
lleimv. llugo, NVaukovits Lajos, Oltlksthal Gyula, Tóth 
Gáspár, válaszmányi tagok a F. M. K. E. alapító tagjai 
közé léplek. Üdvözöljük e hazafias lépésüket!



iy évfolyam. 88. «zám,

\ Ividéki iim uyar kttziniivclődé*i r^ye- 
„jj|< t imóez-szt.-niártoni közgyűlése eredményéiben min­
den ,,.k ntetben kielégít bennünket. Feladatunknak nem
. liintli' dtnk többel, mint a kimagaslóid) momentumok 

töle1F, Felemlítendő ezek között mindenekelőtt,
l|))irv közgyűlésen először volt együtt az egész t'elvi- 
j( |.'i vesltlet, mert a kötelékbe tartozó törvényható- 

’aszlinányok egyike sem hiányzott; továbbá. 
il0„v a/, alapszabályoknak az autonomikus alapelv 
szoiniueltartásával való megváltoztatása az eddigi összes 
,.|\i ellentéteket kiegyenlitette és ez által biztosította 
.,21 hogy :l működés az előző tiz évinél is intenzivebb 
leeml. Parlamenti színvonalra emelte a közgyűlést 
Pulszkv Ágost beszéde, melyet Pongrác/ Györgynek a 
sajtószabadságnak esupáu a magyarnyelvű nyomtatva- 
„vcikra leendő megszorítása tárgyában tett indítványa 
ellenében tartott. Pougráez ezen indítványával túl lőtt 
a czélon es Pulszkynak sikerült meggyőzni a Közgyűlést 
arról, hogy Magyarország a szabadság országa lévén, 
nem léptethet életbe oly iutézméuveket, melyek a jog 
egyenlőség elvével ellentétben állanak és nagyon ter­
mészetes, hogy a közgyűlés nem a sajtószabadságot 
megszorítani kívánó indítványt fogadta el. hanem csu­
pán a nemzetiségi sajti) által elkövetett kihágások 
,s vétségek szigorú megtorlása mellett foglalt állást. 
Végül mint legkimagaslóbb momentumot, melyet már 
legelői kellett volna megemlítenünk, kiemeljük ama ki­
lőni lelkesedést, melylyel közéletünk egyik legkiválóbb 
l'érlia, gróf Károlyi István az egyesület elnökévé válasz 
tatolt. Mindezek a legbiztatóbb jelenségek arra, hogy 
az egyesületi ezélok megvalósulása elé biztossággal te­
kinthetünk.

— \ chtillirlölii clul» e hó 8-án Kisiblyén kedé­
lyes összejövetelt tartott, llarminczhat „esütörtöki“ vett 
részt, ki estig, ki éjfélig, ki reggelig mulatva ott künn, 
először a szabadban, a zöldben, később már a megeredt 
nagy eső elől fedél alá menekülve; tulajdonképen az a 
mulatsága büntetettek mulatsága volt, mert a csütörtöki 
clubnak azon tagjai, kit; ,.művelődni" és összetartani 
nem akarlak, vagyis a helyi easiuoban estenként leg­
alább a csütörtöki napon elmulasztották megjelenni, 
egy hatos (20 fillér) propoeuában marasztaltattak el s 
az igy összegyűlt öli büntetett csütörtöki mulatta el a 
beszedett filléreket. „Kiküldőn tudósítónk", mint rel'e- 
rádájában említi, annyira meg volt hatva a büntetettek 
kedélyes mulatozásától, hogy hetenként megújuló hasonló 
kirándulást sem sok almi.

Meghívó. A Selmeczbáuya vidéki tanító egye­
sület e hó 21-éli (a vásár napján) d. e. 10 órakor 
kezdódóleg a városi fiúiskolák rajztermében rendes 
öleséi tartja, melyre a t. tanítók az óvónők mint reu-

H iá n y o s  a v á ro s  k i v i l á g í t á s a  , mert 
meg oly helyeken nincs igen gyakrau felgyújtva a 
gázláng, hol a nagyobb forgalom s a hely közveszélyes- ! 
í'e^r indokolttá tenne, miért is a rendórkap. hivatal ; 
a lampagyujtogatok feletti felügyeletet a saját hatás- j 
körébe kérte utaltatni; magunk részéről csak azt a j 
megjegyzést fűzzük ehhez hogy képtelen dolog is az, j 
hogy mint jelenleg, a számvevőség gyakorolja a fel j 
ügyeletét, melynek tisztviselői éjjeli szolgálatot nem j 
teljesítenek, legalább nem hivatalból) s melynek hiva­
talból már kötelessége a takarékoskodás, holott itt j 
vezérlő szempont csak a közbiztonság lehet. — Az 
ü v egp  a 1 a c zk o k es poharak hitelesítése már ja i 
vában (oly, újólag is figyelmeztetjük koresmárosainkat j 
es mindazokat, kik szeszesitalok kimérésére jogosítva ! 
vannak, hogy a kiknél ezentúl hitelesítetlen üvegek | 
találtatnak a többször ismertetett rendeletek értelmében ! 
szigorúan fognak bűntetteim.

— Lajos napja. Augusztus 25-én minden évben 
ünnepet ül a magyar ember. Ünnepli neveuapját a sza- j 
badság hősének, mányijának a külföldön élő, de szi- | 
vünkben lakó K o ss u th  L a jo s n a k .  Esterházy Géza , 
gról, ki Kossuthnak tavalyi nevenapja egy saját gyá­
rából való finom eognacot tartalmazó ládikát küldőit 
szívességből átengedte nagy hazánk fiai köszönő levelet í 
lapunk szerkesztőségének közlés végett. A levél mel j 
megható reszketessel irt köszönő sorokból áll következő 
kép hangzik: Méltóságos Gróf Kstertiázy Géza urnák 
Budapesten. Tisztelt gróf ur! Becses küldeménye meg- | 
.jött, gyártmányát kitünően jónak találom s nem lehetne 
eléggé buzdítanom Ont, hogy folytas s a kitartóan ha 
hűlni a l.'oguac ipar meghonosítása terén. Iparszerükig 
feldolgozni a föld termekét, oly feladat, mely felé min | 
(len polgárosodott társadalom törekszik : ezen törekvés 
azonban kétszeres érdem olyanoknál, kik mint ön tisztelt 
Gróf úr, a társadalom magas köreiben születve legyőzik 
azon előítéleteket, melyek mindenütt, de kivált nálunk, 
gátat emelnek a születés és az ipar igényei közt; — 
midőn tehát egy magyar főnemes ipart alapit: szolgá­
któl tesz honának es p Idával jár elöl, mely nem le­
hetne eléggé nagyra becsülni. Nálam, e nagyrabecsülést 
fokozza elismerésem azon gyengéd gondolata iránt, 
hogy nekem a legelső töltésű palaczkot megküi'de, — 
a legelső töltésű palaczkból az élsó poharat az Ön 
egészségére üdíteni, azon óhajjal, hogy a hazafias ma­
gyar Gróf, angyalföldi eognacgyra gyarapodjon és 
szolgáljon például annak, hogy a hasznos tevékenység 
a társadalom minden fokozatot díszíti. Fogadja Gróf 
ur őszinte nagyrabecsülésem kifejezését.

K o ss u th  L a jo s  m. p.
V ásár, A mai számban foglalt Grünblalt féle 

hirdetésre a közelgő vásár alkalmából felhívjuk t. ez 
olvasóink t. figyelmét.
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C A C A O . CH OCO LADÉ

MAESTRANI
legjobb és leghíresebb 

svájezi chocoládé.
Jótáll tiszta cacao és ezukorért.

Minden anya
helytelenül jár el, ha kedvenezének mosdatására más 
szappanét alkalmaz, mint a Vaserliu Gold Cream szap­
panét a berlini Lnion illatszergyárából, felrepedezett s 

durva kéz illetve arezbőr ellen nélközbetetlen. 
Kapható csakis: Sztatikáé Ferenc* és fia gyógyszer- 

tárában a „Reményhez" Selmeezbn nyalt.

Tudomásul.
Bátorkodom a t. ez. Ilölgyközüuscget 

értesíteni, hogy a bécsi bevásárlásról vissza­
érkezve, a legelegánsabb párisi és bécsi divat 
szerinti női kalapokat dús választékban hoz­
tam, úgyszintén a legújabb karmantyúkat, 
sapkákat és gallérokat, különféle sziliekben 
téli kötött kendőket, gyermekruhácskákat, 
keztyűk, fűzők, csipke és szallagok, s min­
den e szakmába vágó legszebb és legjobb 
divatczikkekkel szolgálok ; továbbá ajánlom 
raktáron levő, a legfinomabb párizsi rizsport 
(pouder), illatszereket és szappant, végül nagy 
választékú elónyomtatási legújabb mintákat 
és monogramokat.
—  (hjászkalapok mindig raktáron vannak.—

Női kalapok átalakítás végett elfogad­
tatnak, 8 olcsón és pontosan eszközöltetnek.

Selmeczbányán, 1898. szeptember-hóban.
IIF.IU ZOG RÓZA.

■dr-ht rrfv- - t .  érdeklődő ki gliivnt
nak. A múlt ülés határozata szerint külön meghívók 
nem küldetnek szét; ugyanezen ülés határozata értel­
mében a meg nem jelenő tag köteles elmaradását 
írásban előzetesen bejelenteni. Selmeczbányán, 1898. 
szeptember 12-én. Almán Dániel, egyesületi elnök, 
Tűket- Antal, egyesületi titkár.

Szölláxy Millió táneztanifonk elhagyta váro­
sunkat annak kijelentése mellett, hogy legközelebbi 
táiiezfolyamat Selmeczbányán február hóban nyitja meg. 
Figyelmébe ajánljuk e körülményt azon szülőknek, a kik 
gyermekeiket e taneztanfolyamba felvétetni kívánják.

— Rendőri liirck. Z ó ly o m  sz. kir. városban a 
ragadós tüdőlob újólag fellépett, minek következtében 
Zulyom városából szarvasmarhát Selmccz Bélnbánya 
törvényhatóság területére behozni a törvényes követkéz- 
menyek terhe mellett betiltatott. A B a u m a n n kertben 
egy birka bitangságban találtatott. — A r e n d ő r i  napi 
szolgálattételben e héten üdvös változást rendelt el 
Ivrausz Kálmán rendőrfőkapitány ; ezentúl 3 napi őrjáró 
lesz állandó állomáshelyekkel, az egyiknek állomás­
helye Sztankay Fereucz és fia gyógyszertára előtt, a 
másodiké a kamaraház s a harmadiké a ni. kir. 
adóhivatal előtt lesz s igy a közönség nem lesz ezentúl 
kitéve annak, hogy rendőri segítséget nem kap sürgősen 
azért, mert az alsöutczai rendőr pl. éppen akkor sokkal 
távolabb ezirkál. - A r e n d ő r k a p i t á n y i hivatal 
fölterjesztést tett a v. tanácshoz az iránt, hogy a vá­
rosház és a tóttemplom közötti meredek ut a szekérrel 
való közlekedés meggátlása ezéljából mindkét oldalon 
lánczczal zárassék el úgy, hogy a gyalogjáró forgalom 
fennakadást ne szenvedjen ; magunk részéről is helyes­
nek tartjuk ez újítást állategészségügyi és közbiztonsági 
tekintetekből is, de másfélül a város közönsége is 
nyerne az által egy igen alkalmas barornfivásártért.

N vilitől-.
Ilcnnchcrg ti. (es. kir. udvariszállitó) selyem- 

gyára Ziirielilien. pri vátniegreudelőknek köz- 
vetleniil szállít: fekete, fehér és színes selyem- 
szöveteket, méterenként 45 Kitől 11 IVt 05  kiig  
póstabér és vámmentesen, sima, csikós, koczkázott és 
mintázottakat, damasztot stb. (mintegy 240 külöm- 
hiizó minős' g es 2000 ktilömböző szili s árnyalatban). 
Minták póslafordulóval küldetnek. Svájezba ezimzett 
levelekre L. kros es levelezőlapokra ő kros bélyeg 
ragasztandó. 1

H i r d e t i '  s e k.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

A ni. I. hölgyközönségnek, g
Vagyok bátor szives tudomásra adni, X  

hogy bécsi szakutazásomból visszatérve, ne- X  
hány szabót is hoztam magammal, kik X  
ottani elsőrangú divattermékben voltak al- X  
kalmazva. X

X  Most azon helyzetben vagyok, hogy
♦♦ mindennemű egész öltözékeket, .laquetlcket 

a legelegánsabban készíthetek, a mennyiben 
gazdag mintagyüjteménynye! rend le. /em.

>> Halcsont ruháik már 7 frttól kezdve. <<
Számos látogatást kér teljes tisztelettel 
Selmeczbányán, 1898. szeptember 14. X

K T K K T S  J Ó I K K Á .  g

Ixxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Legjobb óvószer a kolera és egyéb fertőző 
betegségek ellen?

Tökéletes fertötelenités.
Teljesen szagtalan! Önműködő - ^  

tózegszóró klozettek. Belföldi és kül- /  v- 
földi szabadalmak. — Szó be: *
árnyékszékek mindenféle tét 
szetős alakban. Árnyék- v
szék berendezések, kór- Fertőtlenítő
házak, laktanyák, / ^  és szagtalanító
iskolák, szállodák, tőzegpor. Tózeg-
iparvállalatok / ^ /  alom. Mindennemű 

stb. stb. /< < ?  tózeggyártmány nagy
t é r  e. /  raktára.

iV  N ^/K ülönlegesség : emberi és vá
k rosi hulladékok ipari és gazdasági

/ < £  ^ /é r té k e s íté s e .  Városi titsztitási és el- 
^  j^ /f u v a r o z á s i  válla tatok szervezése. Mű

k ^ s^ /T rá g y a g y á rtá s . Képes árjegyzékkel, rész 
/feles tervekkel és költségvetésekkel szolgál

a/.  igny.gatrtsAg.

A nui in. kir belügyminisztérium 8476/98. sz. körrendeletével 
tU ajánlva . Xfa

Kátránykén-szappan
l’arfninerie Equitable, bécsi czégtöl, felülmúlja elér­
hetetlen mosó erejével minden mostanig előfordultak 

Darabonkénti ára 35 kr.
k a p h a t ó :

Marsebalko Gyula füszerkereskedése és llerczog 
Róza pipere, női- és férII divatáru üzletében 

Selmeczbányán.
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